Jurnalele sunt scrise pe caiete, cu o grafie măruntă şi
ordonată, şi conţin liste lungi de evenimente culturale şi
personale, legate de istoria contemporană a autorului. Primul
caiet (Ms 10696) include referiri la perioada 1912-1920.
Astfel, în 16/29 septembrie 1912 se prezintă la Regiment, la

Bucureşti. În septembrie 1913 merge la Sinaia împreună cu
tatăl său, pentru a-i fi prezentat lui George Enescu. La Paris
în 1914, este primit la Legaţia Română. În 12 august 1914,
notează că există un zvon conform căruia Ionel Brătianu „şi-
ar fi dat demisia, deoarece Regele Carol nu vrea mobilizarea
împotriva Austriei.”

Călătoreşte mult, trecând prin Marsilia, Malta, Smirna,
Constantinopol. În septembrie 1915, se află la Tescani, la
Alice Rosetti Tescanu, în compania unor reprezentanţi ai
protipendadei, între care Maruca Cantacuzino. La defilarea
din 10 mai 1916, sărbătoarea naţională, sunt persoane de pe
trotuar care îl cunosc şi îl strigă pe nume. În 14/27 august
1916, se decretează mobilizarea şi pleacă la război. Dar în
1917, stă o perioadă la Iaşi, unde frecventează saloanele
vremii. La 29 iulie, este mutat la „Ordinea de bătaie, adică
la îndrumarea telegramelor pe front.” La 1 decembrie 1918,
descrie atmosfera sărbătorească din Capitală.